
Comune di Barisciano 
Provincia dell’Aquila 

 

 

Comunicata ai: 
Capigruppo consiliari 
 
Il 22-12-2023    Prot. 10984 
 
 

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  119   Del  22-12-2023 

 
 

Oggetto: FIDA PASCOLO ANNO 2023. ASSEGNAZIONE TERRENI COMUNALI AD 
USO PASCOLO ESTIVO. PROROGA DISPONIBILITA' TERRENI AD USO 
CIVICO FINO AL 31 DICEMBRE 2024 

 
 

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventidue del mese di dicembre alle ore 12:00, nella Casa Comunale. 
Convocata dal Signor Sindaco, si è riunita   la Giunta Comunale con la presenza dei signori: 
 
D'ALESSANDRO FABRIZIO Sindaco P 
MARCATTILLI MARINO Vice-sindaco P 
PACIFICO ROBERTA Assessore P 
   
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  

Partecipa il Vice Segretario Dott.ssa LUCIA TINARI 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor D'ALESSANDRO FABRIZIO in qualità di  
Sindaco assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la giunta a prendere in esame l’oggetto 
sopraindicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 38 del 10/05/2022 ad oggetto “Approvazione disciplinare sullo 
svolgimento delle sedute della Giunta comunale in modalità telematica o mista”; 
 
DATO ATTO che alla presente seduta risultano collegati tramite videoconferenza:  
il Sindaco Fabrizio D’Alessandro, il Vice-Sindaco Marino Marcattilli ; 
 
PREMESSO che l’economia insediata sul territorio comunale di Barisciano è costituita anche 
da imprenditori agricoli ed allevatori, pertanto l’Amministrazione comunale non può non 
considerare le esigenze di tali soggetti. 
 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 35 del 06.08.1980 di approvazione del “Regolamento uso 
civico del Pascolo”; 
 
VISTI: 
- la L. 168/2017 rubricata “Norme in materia di domini collettivi”; 
- la Legge n. 1766 del 16/08/1927 e smi, “di conversione r.d. 751 del 1924 sul riordinamento 

degli usi civici”; 
- la L.R. n. 25 del 03/03/1988 rubricata “Norme in materia di usi civici e gestione delle terre 

civiche”; 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 119 del 22-12-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI BARISCIANO 

- in particolare l’art. 16, commi 3 bis e 3 ter, della L.R. 25/1988, norma aggiunta nel testo della 
L.R.25/88 dall'art. 9, comma 1, lett. b), L.R. 6 aprile 2020, n. 9 che ha introdotto una 
disciplina innovativa per l'assegnazione dell'uso civico di pascolo, dichiarato incostituzionale 
con sentenza della Corte Costituzionale del 2.12.2021 n. 228; 

- la L.R. n. 3 del 04/01/2014 rubricata “Legge organica in materia di tutela e valorizzazione 
delle foreste, dei pascoli e del patrimonio arboreo della regione Abruzzo”. 

 
RICHIAMATA in generale la normativa comunitaria, nazionale e regionale in merito alla 
tutela, all’utilizzo ed alla gestione dei terreni destinati ad Uso Civico. 
 
VISTA  la deliberazione della G. C. n. 31 del 31.03.2023,  avente ad oggetto “Pascolo estivo 
2023. Approvazione avviso Fida Pascolo e relativi canoni concessori”, con la quale vengono, tra 
le altre cose, approvati i canoni di concessione per la stagione pascoliva 2023 di euro quindici ad 
UBA (€ 15,00 per UBA). 
 
PRECISATO che per l’annualità 2023 si è provveduto ad avviare l’usuale procedimento 
relativo all’assegnazione in godimento uso pascolo estivo delle aree comunali assoggettate ad 
uso civico: 

- Istanza da effettuarsi al Comune, successivamente a pubblico avviso e mediante modulo 
appositamente predisposto, indicante il nominativo dell’allevatore,  la sua residenza, 
apposito Registro di stalla, comprovante il numero dei capi posseduti nell’annualità 
oggetto di assegnazione e il numero dei capi da condurre al pascolo nell’area di 
assegnazione, bollettino pagamento Fida pascolo 2022; oltre l’autocertificazione 
antimafia, polizza assicurativa per la responsabilità civile verso terzi oppure 
dichiarazione di esonero responsabilità; 

- Istruttoria delle istanze e conclusivo atto di assegnazione e/o conferma delle aree 
comunali assoggettate ad uso civico in favore di ogni allevatore richiedente che abbia 
effettuato regolare istanza completa di idonea documentazione. 

- Fase di controllo del Comune in ordine al numero dei capi posseduti, successiva 
all’assegnazione, e per il tramite del Corpo Forestale e ASL Servizio Veterinario. Tale 
fase, da effettuarsi durante il pascolo e quindi necessariamente nel periodo estivo, potrà 
comportare la revoca dell’assegnazione allorché si verifichino irregolarità di 
dichiarazioni. 

 
Acclarato lo svolgimento del seguente iter amministrativo. 
 
Dato atto che: 

- con avviso prot. n. 3003 in data 31.03.2023, affisso all’Albo Pretorio, sono stati invitati 
gli allevatori, residenti nel Comune di Barisciano, a presentare istanza di assegnazione di 
area per uso pascolo estivo per il periodo fino al 31.12.2023; 

- è stato formulato un elenco di assegnatari dal quale si evidenzia: la quantità di bestiame 
posseduto nel 2023, (risultante dalle dichiarazioni sostitutive consegnate dagli allevatori e/o 
dalle indicazioni dai medesimi fornite), la quantità di bestiame da condurre al pascolo 
nell’area in assegnazione e la situazione dei pagamenti della fida pascolo nell’annualità 
precedente; 

- sulla base delle predette informazioni, assunte come presupposto per l’assegnazione, 
l’amministrazione può effettuare: per coloro che erano già assegnatari, un mero 
provvedimento di conferma, con contestuale ed eventuale rettifica della quantità assegnata in 
ragione della “fruttuosità” o meno del terreno o delle nuove e diverse esigenze rappresentate 
dagli allevatori; per coloro che richiedono l’area per la prima volta, un’assegnazione ex novo. 

 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 119 del 22-12-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI BARISCIANO 

CONFERMATO che l’Amministrazione intende perseguire le seguenti finalità e criteri per 
determinare il seguente contenuto minimo relativamente all’atto di assegnazione delle aree di 
pascolo estivo per l’anno 2023, precisando anche appositi obblighi in capo agli assegnatari: 
- assicurare un quantitativo di ettari a ciascun allevatore richiedente, congruo rispetto al numero 

di bovini, ovini, caprini ed equini da condurre al pascolo nel corso dell’anno e rispetto alla 
tipologia di terreno assegnato, tenendo in debito conto  anche la tipologia di territorio 
assegnato, assicurando una maggiore estensione nel caso di particolare terreno accidentale o 
brullo. 

- il corrispettivo relativo all’assegnazione dell’area viene assolto dall’assegnatario mediante il 
pagamento al Comune del canone di concessione relativo alla Fida Pascolo. Tale canone è 
annuale e proporzionale al numero delle bestie effettivamente portate al pascolo desunto dal 
“MOD. 4” (monticazione) rilasciato dalla A.S.L. competente. Il mancato pagamento del 
canone comporta la revoca del provvedimento di assegnazione. 

- la durata dell’assegnazione è annuale; l’assegnazione ha quindi valore solo per l’annualità 
2023 e limitatamente al pascolo estivo. 

 
Viste le prescrizioni di massima per la coltura silvana e di polizia forestale per la Provincia 
dell’Aquila che al Titolo III art.66 recante “Norme per i terreni pascolivi”, riporta quanto segue: “[…] il 
pascolo nei terreni pascolivi posti ad altitudini compresa tra i 900 ed i 1200 metri potrà esercitarsi dal 15 Maggio 
al 30 Novembre ed in quelli posti ad altitudine superiore ai 1200 metri dal 10 Giugno al 30 Ottobre.” 
 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 31 del 10.05.2023 con la quale si deliberava, tra le altre 
cose, quanto segue: 
 

-   Obbligo di rispetto dei termini dell’assegnazione, come segue: disponibilità dal    
     01.01.2023, uso dal 15.5.2023 al 31.12.2023 fermo restando il rispetto dei periodi di    
     monticazione e demonticazione cosi definiti, ed espressamente richiamati nell’All.2:  
 Tra 900 e 1200 m s.l.m. dal 15 maggio al 15 novembre (pascolo basso vd. All. 2); 
 Tra 1.200 e 2.100 m s.l.m. dal 10 giugno al 30 ottobre (pascolo alto vd. All. 2); 

 
Preso atto della nota trasmessa dalla Regione Abruzzo – Dipartimento Agricoltura DPD025,  
avente ad oggetto: “Comunicazione relativa ai titoli di conduzione dei terreni ad uso civico – Politica Agricola 
Comune (PAC) 2023/2027 – Sviluppo rurale “ con la quale si comunicava quanto segue: “[…]la nuova 
programmazione dello sviluppo rurale, diversamente da quanto previsto nel precedente periodo di programmazione, 
impone che i titoli di conduzione dei terreni ad Uso Civico abbiano durata coincidente con l’anno solare (01 gennaio – 
31 dicembre)[…]” 
 
Considerato, ai sensi della nota di cui al paragrafo precedente, che la durata della concessione è 
stabilita in anni uno (1) con disponibilità fino al 31 dicembre 2023, fermo restando il rispetto 
dei periodi di monticazione e demonticazione così definiti: “tra 900 e 1200 mslm dal 15 maggio al 15 
novembre; oltre 1200 mslm dal 10 giugno al 30 ottobre. 
 
Considerato, dunque, che è necessario prorogare la durata dei titoli di conduzione dei terreni ad 
Uso Civico ai richiedenti allevatori, relativamente al godimento del pascolo anno 2023, fino alla data 
del 31 dicembre 2024. 
 
Visti: 

- la L. 168/2017 rubricata “Norme in materia di domini collettivi”; 
- la Legge n. 1766 del 16/08/1927 e smi, “di conversione r.d. 751 del 1924 sul riordinamento degli usi 

civici”; 
- la L.R. n. 25 del 03/03/1988 rubricata “Norme in materia di usi civici e gestione delle terre civiche”; 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 119 del 22-12-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI BARISCIANO 

- l’art. 16, commi 3 bis e 3 ter, della L.R. 25/1988, norma aggiunta nel testo della L.R.25/88 
dall'art. 9, comma 1, lett. b); 

- la L.R. n. 3 del 04/01/2014 rubricata “Legge organica in materia di tutela e valorizzazione delle 
foreste, dei pascoli e del patrimonio arboreo della regione Abruzzo”. 

 
Acquisito, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs 267/2000, il parere di regolarità tecnica da parte del 
Responsabile del Servizio Tecnico e il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario. 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 267/2000. 
 
A seguito di votazione unanime espressa nei termini di legge 
 
 

DELIBERA 
 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del deliberato. 
 

2. Di prendere atto della nota trasmessa dalla Regione Abruzzo – Dipartimento Agricoltura 
DPD025,  avente ad oggetto: “Comunicazione relativa ai titoli di conduzione dei terreni ad uso civico – 
Politica Agricola Comune (PAC) 2023/2027 – Sviluppo rurale “ con la quale si comunicava 
quanto segue: “[…]la nuova programmazione dello sviluppo rurale, diversamente da quanto previsto nel 
precedente periodo di programmazione, impone che i titoli di conduzione dei terreni ad Uso Civico abbiano 
durata coincidente con l’anno solare (01 gennaio – 31 dicembre)[…]” 
 

3. Di prendere atto che dunque la durata della concessione è stabilita in anni uno (1) con 
disponibilità fino al 31 dicembre 2023. 
 

4. Di provvedere a prorogare la durata dei titoli di conduzione dei terreni ad Uso Civico 
ai richiedenti allevatori, relativamente al godimento del pascolo anno 2023, fino alla data 
del 31 dicembre 2024. 
 

5. Di comunicare la presente agli assegnatari mediante pubblicazione all’Albo pretorio. 
 
Con successiva votazione unanime espressa nei modi e termini di legge, 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare, con votazione favorevole unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
  



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 119 del 22-12-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI BARISCIANO 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente 
 

Il Vice Segretario 
 

(F.to D'ALESSANDRO FABRIZIO) (F.to Dott.ssa LUCIA TINARI) 
 
_________________________________________________________________________________ 
 
VISTO: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, sulla proposta della presente 
deliberazione, ai sensi dell’articolo 49 D.Lvo n. 267/2000. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 F.to Rossi Luciano 
 
__________________________________________________________________________________ 
 
VISTO: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile, sulla proposta della presente 
deliberazione, ai sensi dell’articolo 49 D.Lvo n. 267/2000. 
 

 IL RAGIONIERE 
 

 F.to Del Cotto Bruna 
 
__________________________________________________________________________________ 
 
Attesto che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno 
22-12-2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
Barisciano, lì 22-12-2023 

 IL MESSO 
 

 F.to Di Paolo Vittoria 
 
___________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22-12-2023. 
 
Barisciano, lì 22-12-2023 

 IL Vice Segretario comunale 
 

 F.to TINARI LUCIA 
 
__________________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Barisciano, lì ……/……/………. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 ________________________ 
 


